Verificador hinchador
universal FPU-1
para acumuladores de
vejiga, pistón y membrana
1. DESCRIPCION
1.1. FUNCIONAMIENTO
El verificador hinchador FPU-1
permite realizar la precarga de

2. CARACTERISTICAS
2.1. REFERENCIA
(ejemplo de pedido)
FPU-1 -250 F 2,5 G2 A1 K
Verificador hinchador universal
Campo de presiones de manómetro
0 - 10 bar 0 - 145 psi 10
0 - 25 bar 0 - 363 psi 25
0 - 100 bar 0 - 1450 psi 100
0 - 250 bar 0 - 3626 psi 250
0 - 400 bar 0 - 5714 psi 400
Flexible de llenado
F = para botella de nitrógeno 200 bar
con conexión W24, 32 x 1/14 (DIN 477, parte 1)
FM = para botella de nitrógeno 300 bar
con conexión M30 x 1,5 (DIN 477, parte 5)
FW = para botella de nitrógeno 300 bar
con conexión W30 x 2 (CEN)
Longitud de flexible
2,5 m 2,5
4,0 m 4
Otras longitudes bajo pedido
Adaptador G para botellas de nitrógeno
véase tabla punto 10. (página 15)
Adaptador A
A1 = M16 x 1,5
A2 = 5/8 - 18 UNF
A3 = 7/8 - 14 UNF
A4 = 7/8 - 14 UNF
A5 = M8 x 1
A6 = G 3/4 A
A7 = G 1/4
A8 = G 3/4
A9 = Vg 8
A10 = 7/8 - 14 UNF
A11 = M16 x 2
D4 = 5/8 - 18 UNF
(Artículo nº  366374)
otros adaptadores bajo pedido
Maleta de protección
Pedir accesorio en texto
Válvula de presión de gas con pieza intermedia,
V álvula reductora
Adaptador para tuerca D
Llave de boca doble 14 x 15 (art. nº 1011065)
Destornillador SW6 (art. nº 1005164)
Destornillador para válvula de gas (art. nº 616886)
(A3 pertenece al suministro standard)
1.2. INTERVALOS DE CONTROL
Generalmente, las pérdidas de
nitrógeno en los acumuladores
HYDAC son muy pequeñas.
Pero para evitar que, en el caso
de una caida de la presión de

TS   -20/80 °C   PS   370 BAR   14/03/452
5.3.1 Referencia
(ejemplo de pedido)
GSV6 - 10 - CE0034.ENISO4126-1.6.G. 195. 330
Válvula de seguridad de gas
Referencia de componente
Caudal Q en kg/h
(véase tabla, apartado 5.3.2)
Presión máxima de reacción p en bar
(véase tabla, apartado 5.3.2)
5.3.2 Ejecuciones GSV6 5.3.3 Tipo
Válvula de seguridad de gas de
efecto directo
Ancho nominal 6 mm
5.3.4 Configuración
DGRL 97/23/CEE,
Módulo B + D (comprobación de
muestra CE)
Módulo G (comprobación
individual CE) sobre consulta
5.3.5 Categoría modular
IV según DGRL 97/23/CEE
Módulo B + D
(prueba de muestra CE)
Módulo G (prueba individual CE)
sobre consulta
5.3.6 Materiales
Acero inoxidable, elemento de
cierre con junta elástica
5.3.7 Rango de presión de servicio
30 hasta 370 bar
5.3.8 Rango de temperatura
-20 hasta +80 °C
5.3.9 Medio de presión
Nitrógeno (N2)
5.3.10 Sentido del montaje
Cualquiera
5.3.11 Peso
1,1 kg
12
6. BLOQUE DE HINCHADO Y PRUEBA F + P
El bloque de hinchado y prueba HYDAC F+P sirve para llenar y probar las
instalaciones de acumulador hidráulico con ejecución transferida. Para esto
tiene conexiones para el verificador hinchador FPU-1 y para el manómetro.
Como función de seguridad se puede enroscar una válvula de seguridad
GSV6. Además permite bloquear las botellas de nitrógeno transferidas del
acumulador hidráulico.
6.1. ACUMULADOR HIDRAULICO EN EJECUCION TRANSFERIDA CON
BLOQUE DE HINCHADO Y PRUEBA
Botellas de
nitrógeno
Acumulador
hidráulico
Bloque de
seguridad
y bloqueo
Bloque de prueba e hinchado
Conexión para válvula de seguridad
Conexión para verificador hinchador FPU-1
5.4. PIEZA INTERMEDIA GSV6-10-CE
Pieza intermedia para enroscar la válvula de seguridad de gas GSV6 entre
la botella de nitrógeno 200 bar y el dispositivo de hinchado y prueba FPU-1
(código nº 242558)
Peso: 0,5 kg
13
6.2. BLOQUE DE HINCHADO Y PRUEBA DN 16
F+P-16-20SR-6112-02X  (Código 850233)
(máx. presión de servicio 400 bar)
Peso: 4,3 kg
Verificador hinchador
M28 x 1,5
4 taladros
de fijación